PAGE
6

                             СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

УГЛЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                               РЕШЕНИЕ

от  «20» мая 2021 г.                                               № 16-VI-СНД

О проекте изменений и дополнений в

Устав  Углянского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов  Углянского сельского поселения   РЕШИЛ:

           1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области согласно приложению  к настоящему решению.

2. Утвердить Порядок участия граждан  в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и учета предложений по обсуждаемому проекту согласно приложению № 1  к настоящему решению.

           3. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Углянского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в Устав Углянского сельского поселения» на 22.06.2021 года в 14-00 часов по адресу: Воронежская область, Верхнехавский район, с. Углянец, ул. Ломоносова,д. 167 В.

         4.Возложить обязанности по информационному и материально-техническому обеспечению публичных слушаний на заместителя главы администрации Углянского сельского поселения Гаврилову М.А.

       5. Обязанности по учету предложений по   проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  возложить на рабочую группу по подготовке проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнехавского муниципального района Воронежской области».

    6. Обнародовать настоящее решение Совета народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области и разместить на официальном сайте Углянского сельского поселения в сети «Интернет».

    7. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
    8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Углянского сельского поселения                              Н.А.Захарова
 ПРОЕКТ

                            СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
УГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ___________________                                                                       №____
О внесении изменений и дополнений в Устав

Углянского сельского поселения Верхнехавского

муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4.     Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Углянского
сельского поселения                                    Н.А. Звахарова
Приложение к решению

Совета народных депутатов

Углянского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

от ______________ № ______
Изменения и дополнения в Устав Углянского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
1. В статье 9 Устава в пункте 19 слова «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,» исключить.
2. В статье 10 Устава часть 1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

3. В статье 11 Устава пункт 5 части 1 признать утратившим силу.
4. В статье 18 Устава:

4.1. часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

4.2. дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

5. В статье 20 Устава:

5.1 Часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

5.2. Часть 5 дополнить абзацем:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета народных депутатов Углянского сельского поселения.»;

6. В статье 22 Устава:

6.1. Часть 2 дополнить предложением:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Углянского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

6.2. Часть 3 дополнить пунктом следующего содержания:

«3) жителей Углянского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

6.3. В части 5 в абзаце первом слова «Советом народных депутатов Углянского сельского поселения. В нормативном» заменить словами «Советом народных депутатов Углянского сельского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Углянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»;

6.4. Часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Углянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

6.5. Пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Углянского сельского поселения»;
7. В статье 51 Устава часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Составление проектов бюджетов основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Углянского сельского поселения;
прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).».

8. В статье 55 Устава:

8.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В объем муниципального долга включаются:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Углянским сельским поселением от кредитных организаций;

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

5) объем иных непогашенных долговых обязательств Углянского сельского поселения.».

8.2. Абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции:

«В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств Углянского сельского поселения по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией Углянского сельского поселения.».

9. В статье 56 Устава:

9.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени публично-правового образования заемных средств в бюджет публично-правового образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства публично-правового образования как заемщика.».

9.2. Дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:

«1.1. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени Углянского сельского поселения заемных средств в местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства Углянского сельского поселения как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.

Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, а также погашения долговых обязательств Углянского сельского поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на счете местного бюджета.

1.2. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени Углянского сельского поселения в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства Углянского сельского поселения перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.

Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.».
9.3. Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Финансовый орган Углянского сельского поселения ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.».